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Ne sfondm e perﬂakur té peréndumt cadra"e
kuqge e Sulltanit dukej.sikur qe zhytur né njé det
gjaku. Ajo ishte e‘madhe- sa- n]e pallat dhe: fngrlheJ
mb; té tjerat si njé mal. , ;

Jashté vazhdonin .té bmm dau]let ndersa Ine
gadren e kuge hynin .e dilnin kotnandants’ ushirish,
kamerieré me “lloj-lloj .mezesh ‘e frutash.. n& .duar,
gra: dhe’vajza!igjysmélakurige.;-Té g;uthe ata’ benm
¢mos. qé ta.zbutnin sadopak zemérimin e eger té
sulltaniti-‘Por< até -asgjé nuk e kenaqte Mbi - g]oks
i .réndonte si'tshkémb: méria e mijéra té. rénéve.
Né fytyrén e tij “dhe té atyre qé e rrethonin nuk
kishte mbetur -asnjé shenjé- nga‘gézimi i+ dy ditéve
térghkuara, kur né fushén pa ané:e fund té kampit
ishte - rreshtuar ‘e {éré ushtria dhe~kur’ su]ltan’i, hi:
pur mbi kalé&; kishte kérkuar -me.¢do ¢mim kokén
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e Skénderbeut né majé té shtizés. Né pérgjigje
kishte ardhur njé thirrje e thellé dhe e zgjatur, si
gjémimi i njé mijé topave té zbrazur njéherésh.
Ushtria njégindmijéshe ngjante me njé pyll té pa-
fu;d, qé lékundej e gjémonte duke ia zéné frymén
tokés.

Po papritur ¢do gjé ge pérmbysur e shpér-
fytyruar si né njé éndérr. Mbi «pyll» kishin réné
sépatat e mijéra dhe mijéra «druvaréve». Kishin
shkrepur rrufe té papérmbajtura. Qe pérhapur zja-
rri anembané. Dhe «pemét» ishin djegur e rrézuar
.e ashtu, pa degé e fleté, t& pérmbysura e t& pér-
zhitura  ndillnin: panik -e -katastrofé. -

Sundimtari shfrynte me térbimin e njé ujku.
Nuk ishte keqardhja pér «pyllin» ajo qé ia ndizte
flaké méring. Toka do t& rriste «pemé-» té tjera
dhe ai do t’i shtynte ato pérséri drejt zjarrit. Po
a do t& arrinte ta shihte njé dité kokén e Skénder-
beut-majé. shtizés? ¢ . o o oo T
tah —Ju jeni.té gjithé génjeshtaré dhe frikacaké,
i=r’bubullitc z&ri i tij.-—-Pérjashtal - = o

Anétaré té késhillit té luftés, komandanté té ush-
Anive.dhe-sanxhakbejleré u ngritén pa zhurmé e do-
Jén- mig: heshtje. -Sulltani'. géndroi pér. njé kohé: i
pérhumbur. né mendime. Fantazmat e t& rénéve nuk
i-mdabeshin; Tu :duk- sikur. :ishte - ulur, ‘mbi malin
@ kufomave. 18 tyre::U-ngrit dhe nisi ecejaket népér
gadér. Mendimet:e:isulmuan si njé re: bletésh. Thirr-
jet<e.egérsuara’ t€é dhjetéramijéve, zhurma e’ padu-
ruar &-daulleve, shiu i 'shigjetave:e gjémimi i to-
pave;e x;;dlgmn;hg}p ‘pas-hapi- dhe :ia zinin frymén.
Endjeu:se.po I merreshin’ mendté dhe, po té mos
i kishin' ardhur.'né ndihmé, do. t& ge rrézuar: «Qen-
kam.-lodhurb-ctha dhe-w,;ul. Syté pa shprehje i ho-
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dhi ‘mbi- njeriun: g& qéndronte si h1]e né fund t&
cadrés. ‘Ishte komandanti plak 'i" rojés sé tij pérso-
nale. Sulltan Mehmeti 1 bem shenje ‘té afrohe] A1
rd né- gJunJé para tHj. -

— Ti je me njé k&mbé né 'varr dhe nuk’ ke frlké
nga e rvértéta, — foli sulltani pa e véshtruar ne sy
— 'Mé thuaj: perse e humba ‘betején?

-~ Kryeroja u pérpoq ti- zgjldhte " ‘me;” ku]des
fJalet dhe t&' shirytézonte rastm qe 1u dha pér te
‘VEnd né ]ete planin e tij: - 7t -

©  — Kush-té shumé se une, o pruesx im: 1hdr1—
tur,- zot ‘e sundimtar i gjithé viseve i botés; kush
‘mé ‘shumé ‘Se unég, pra, ka paré 'se si ka”rrjedhur
mbi kéte toké lavdia e pashterur e osmanéve? Uné
qé té kam shéfbyer me- perul;e ‘ty .dheté: pareve
té-tu, 'qé’ jam: -déshmitar i aq’ fltoreve fsa dhe VJet
kam mbushur, uné .qé.. ‘-

"'Sulltani’ ngriti-dorén né shenje padunml '

— Mjaft! Uné pyeta: pérse e humba Betéjén?
SO KrvemJa“fprm sipas .zakonit;s sa - té ulej’ kra-
-harori i:zeméruar i sundxmtamt dhe vazhd01 te fhs-
te-me péruljes - ’

*.. '— Zernra ime e plakur, o padlshah i madh, qe
ka: paré §i jané:dridhur e gjunjézuar para teje kor-
dhétaré- té-shquat,: mbretér- e perandoré_té Lindjes
dhe té Peréndimit/ nuk ka mé forca.té durojé hum-
bjen e.pamerituar-dhe kam. vendosur, té. vras ve-
ten. Por, para, se ta beJ kete, po i- dreJtohem zotlt
dbe robéruesit t& saj-me.mnjé lutje.-~ ..
acty,-Sulltani ng;'ltl mJekren me. shkopm e, tu te
ﬂorln]teu ool AP Tt . ',v.‘>.1 .
g V—:'FOI' ol

~Ai.ra prapé permbys F1alet u- rrokulhsen ‘mbi
qlhmm e trashe persian t& lémuar nga péllémbét e
té gjunjézuarve:

5




«. newDgshirkidme e fundit, o zot dhe kryezot, &shté
-qé:t& mé 1&sh 18 shkoj .né:até kala t&€ mallkuar dhe
#e shoh me syté.e mi'se ku géndron forca e paqge-
né e kétyre njerézve té pafe, gé guxojné té ngre-
n&-doré: kundér -allahut.: Pastaj le t& vdes.
o7 .Sulltani-i-ra disa heré cadrés nga kreu né
fund. Befas géndroi para njeriut t& gjunjézuar. Fja-
18t e kryerojés sikur rrinin ende- pezull né hapési-
.rén mbytése: t&. cadrés. Por ai e dinte se fjalét
shpesh nuk kan& ndonjé réndési' dhe nuk shprehin
mendimet e vérteta té ‘njeriut, ¢’shprehte vallé fy-
tyra e.t& gjunjézuarit? Pér njé cast mendoi se vi-
tetre:fundit kishte paré mé shumé shpina sesa fy-
#4yra ¢njerézish. C'i. kishte. shkrepur né koké kétij
" plaku té; hidhte nj& hap (té tillé tani, kur. ditét dhe
witet i~ kishte -{& numéruara? A ei.kishte. menduar
vallg se po té shkonte mund té mos kthehej mé&?
—-Shko! —: thirri. = Dhe mos: harro se pasnesér
misemi! e A o oo T T T ‘
-r.w. Kryeroja u térhoq prapa me kémbé e.me duar
dhe doli: Té:pragu i cadrés pér pak u pérplas me ro-
jén. Drejtoi trupin, i hodhi nj& sy kampit t& ush-
Arisé sé mundir “dhe. shpejtoi drejt cadrés s& tij,
-Atje exkishte pérgatitur cdo - gjé -me kqhe.-'S?,;,u
shképut ‘nga:gadra e fundit, u vesh si goban verndis
dhe-e léshoi doriun me téré forcén pérpara. h
~" Ishte ‘fnéngjes’dhe puhiza qé zbriste Nga mali
juttut né téré genien e tij dhe e béri ' vérshonte
gjaku né deje mé forcé, Kishte vite qé nuk kishte
proviar' njé ndjenjé té tillé.: Ndofta gé nga koha
kur kishte ndjekur plot shpresé hapat e Mehmetit
té voggl, Ylli i fatit i kishte péshpéritur atéheré né
vesh-8e ‘néh Méhmetin' do i&: fitonte njé vend t&

TakihdEr 1@ obort- dhie ai veridosi t'f jepej me mish
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e me shpirt.késaj pandehme.. Pas késaj; ¢do:gjé’
tjetér kaloi né plan.té dyté dhe ai nisi ta; ndiqte:
ngado . Mehmetin e't'ia plotésonte me pérulje ¢do
déshiré..-Ashtu sikurse njeriu nuk .e vé.re hijen' e.
tij, ashtu. edhe:isundimtari i~ardhshém né fillim-
nuk: i kushtoi:asnjé vémendje shérbétorit:té vet. Po-
me kalimin e kohés u mésua me té dhe nisi-ta:
mbante prang.-Né ceremonité e pambaruara té&. hip-
jes.né fron, sundimtari i ri-nuk -harronte i hidhte:’
kohs . mé . kohé nga:njé. véshirim buzégaz kryero=.
jés. sé tij,. gié .qé natyrisht nuk-kaloi pa réné né.
sy. Kéto gené castet mé té lumtura ng jetén e vet;
té gjaté e té pérbuzur. Dalngadalé né shpirtin- eitij’
mirénjohés erdhi e u-poq njé déshiré e vetme:-tia-
kushtonte dhe jetén dhe vdekjen. Mehmetit.: Ai.e-
kishte ndjekur hap pas_hapi sundimtarin.e ri né:
fushatat ndéshkimore anembané& perandorisg, -kishss
te qené déshmitar i sa e sa fitoreve, té bujshme :q&:
tronditén botén. .. . .o oo
.- Dhe ja, mé né fund,.kjo fushaté. e: pafat! Pér’
muaj me radhg,.qé nga Anadolli: e deri atje, né
Arnautistanin e mallkuar; kryeroja vrojtoi:me. Ky
des pérgatitjet e médha t& Mehmetit: pér té- sulmu-
ar Krujén. Thellé né ndérgjegjen e-vet;ai. nuk kishte:
gené asnjéheré i bindur pér domosdoshmériné-.€.
gjithé atyre pérgatitjeve dhe vetém pas rrebeshit
i - Kkishte dhéné t& drejté.sulltanit., Kur trupat -e-
jenigeréve, té azapéve dhe akénxhinjve ishin kthy=-
er-té lebetitura né kamp, kryeroja. e qortoi. rén-
dé veten: gé ishte .treguar njé parashikues:aq-i. keq.,
Né&-ato. oré-té kobshme vetém ai e kishte paré sull--
tanin . t& -hante thonjté me dhémbg derisa’gishtat
ju pérgjakén dhe kérceu brenda cadrés me térbi--
min e njé bishe t& mbyllur.né kafaz. Né ato ¢aste:
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kryeroja plak kishte urryer veten dhe, duke réné né
gjunjé para: allahut,’i qe- lutur atij t'i shpjegonte
nga zbriti ky rrebesh i guditshém. Por edhe allahu
kishte heshtur dhe atéheré. kryeroja mori guximin
e:i.kérkoi leje'sulltanit qé ta lejonte té shihte me
syté.e tij se si qéndronin punét né kampin e kun-
dérshtarit.. . . . < o ,

-.“Kali -i-bardhé, me- perget gjer -afér gjunjéve,
Kapércente :né revan'pérrénj ‘e monopate. Nga larg
ai-dukej sikur nuk ecte, por fluturonte mbi fantaz-
mat ‘e t€ rénéve. Duke- dashur ta largonte mendjen
prej ‘tyte; -kryéroja -pérpiqgej té& pérfytyronte se
¢’njeréz ishin  atd gé-e kishin goditur aq réndé kre-
nariné € Sulltanit té ri né kulmin e fuqisé e té lav-
disé sé&-vet. Po- fantazia e tij ishte krejt e pafu-
qishme pér ta béré kété 'dhe ai shtyhej vazhdimisht
pérpara, me shpresé se do ta zbulohin syté até qé
niuk ‘e arrinte-dot mendimi. C )

Kur u ngjit majé njé kodre, vuri re befas se
késhtjellén: e kishte aq prang; sa iu duk.se me njé
té kércyer:do' té ndodhej né mes tyre. Késhtjellarét-
dalloheshin ‘qarté. Mbi kryet e. tyre ngrihej 'njé
brohoritje e fugishme burrash. «Festojné», tha dhe.
ndjeu t’i rritej ajo ngasje e fugishme, qe'%' e s.htynte
drejt. bédenave. Duke dégjuar-zérat e késhtjellarg-
ve,; thirrjet e tyre, befas e pyeti veten se s1 e fes-
tonin vallé ata njeréz fitoren. A kishte ndonjé ngja-
sith’ né ‘mes festés sé osmanéve dhe festés sé tyre?
A’ e dinin ata se né até betejé té egér fitorja dhe
humbja: kishin' gené fare pran& njéra-tjetrés? Mé
né fund,-a arrinin ‘ta merrnin me mend se jo shumé
larg késhtjellds, né njé cadér t& kuge dergjej i mun-
dur~njéri prej sundimtaréve mé ambiciozé e mé
kryelarts. té 'Stambollit, Mehmeti energjik, i cili



pas késaj fushate klshte enderruar‘. V]enen dhe
téré Evropén? . - '

Duke u: perpjekur t’u ]epte pergjlg]e ketyre
pyetJeve, as qé’e vuri re-se kali. kishte qendruar
prané& njé burimi. Zbriti, piu me endje dhe i hodhi
-disa‘grushte ujé fytyrés. U]l ia kthjelloi- mendimin
 dhe, bashké me etjen, 'sikur ia shoi ‘edhe‘kureshtjen
pér festén e tyre: Siv'pjesémarrvésﬁé shumég fushata,
_ai-ishte i sigurt se pas thyerJes 58 ushirisé.njégind-
-mijéshe fitimtarét gené-vérsulur mbi- prené-e tyre,
.mbi ‘t& vrarét e t& plagosurit; kishin. bérg -placké
par ‘hesap dhe gen& térhequr-.té ‘ngopur : -brenda mu-
-reve té: kesht]elles, ku hamn, pmm e zbawteshm né
kulm té gézimit.. " 4
;.- Né kéto.e sipér. arr1t1 nén muret e keshtJe]les
Rryma e fugishme -e luftétaréve; qé. dynde] dre]t
~hyrjes’ kryesore e"shtyu pérpara.- ...-

. — Po. Ju, burra, -‘kah .ju solhxe mlra" - degjm
sakaqg njé zé&. £

Pérgjigjen e dha n]e d]alosh krenar me vésh-
*‘tnm shcupon]e o o
- ryi:Nga -viset: @ largeta ,te aramtaive«VrapOJme
t& pershendesun Gjergijin ~tong fdhe, té bashko]me
shpatat e ato té. gJ1the Arbérisé. " :

‘Dikej sikur mufét-nuk do t'i mbamn dot tere
'ata luftetare dhie késhtjella--do t& cahej. Dérgata e
‘aramtasve u ndal pak caste! né vendm ku luftsta-
réve té rinj u- shpemdaheshm ‘armé@’ nga ato & ush-
frisé se ‘mundur dhe zuti vend prané mureve lindd-
"re té keshtJelles Préj andej rrugét gé té sillnin. aty
dukeshin si'ng pellembe té dorés. Tshte di¢ka ‘e mah-
‘nitshme. Kryeréja e sulltanit véshtronte dhe nuk
arrinte ta kuptonte nga vinin téré ata njeréz e
-shkonin. A -ishte‘e mundur ‘gé atij vendi, sa njé e
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- njéqgindta, e perandorisg, t& mos i mbaroheshin luf-
tgtarét, apo ai ishte né &ndérr dhe ¢do gjé ge e rre-
-me? Megjithése vrojtoi gjaté, ai nuk ishte i zoti té
thoshte nése:-ato dallgé ngjiteshin nga thellésité
- drejt ‘késhtjellés, apo dilnin prej saj e shpérnda-
.heshin né&:t& katér anét, duke i dhéné detit t& nje-
crézve gjithnjé e:mé& shumé gjerési e thellési.

_+.. — Hoopl... ‘Urraaa...- Burraaaa... -

-~ Kryéroja mblodhi -supet i hutuar. Véshtrimi i
i rréshyiti’ pérséri mbi- fytyrat e luftétaréve, duke
‘u pérpjekur 18 djente. pérgjigien q€ e mundonte.
-Po' pamja qé kishté 'pérpara ishte aq € cuditshme
sdhe é-papritur sa, po t& mos kishte gené& vetg désh-
mitar i ngjarjeve tragjike t& dy ditéve t&€ kaluara,
.do. & “‘thoshte me ‘bindje se beteja ishte béré diku
*larg dhe!se késhtjellarét po pérgatiteshin pér ndesh-

jen vendimtare, qé& do t& zhvillohej t& nesérmen a
it& pasnesérmen,: duke e:shikuar me siguri e besim

fitoren gé i priste. ‘ _

" -— Hoop!.: “Urraaa... Burraaa... . =~

Nga vinin ata zéra? C’po ngjiste ashtu . ‘me

‘késhtjellarét? Né vend:qé té shijonin frytet e &mbla
‘t& fitores, t& pinin verén e saj “dehése, ata' plotéso-

nin vendet e té rénéve, rindanin armét, stérviteshin,

-T& médhenj e:té vegjél kishin rrémbyer k.'flzm‘at,
qysqité -e vareté dhe meremetonin muret e késhtje-
‘Hés, duke u pérpjekur t& zhduknin me Jujdes cdo
gjurm@: gé - kishte 1én& armiku. Pak mé tej vésh-
frimin ia rrémbeu njé pyll i dendur burrash gele-
.shebardhé.: Bugima -e. zérave té tyre. perg_lasej né
_mat. dhe 'qé andej kthehej jehona e saj rréqethése.
. .« «Vallézojné», tha me vete kryeroja dhe béri t'u

-afrohej.. - - Y _ . : '
- . -«Jo, stérvitens, shtoi mé pas né heshtje. Me-
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